应当在每年年度终了进行减值测试。商誉应当结合与其相关的资产组或者资产组组合

进行减值测试。企业进行商誉减值测试时，对于因企业合并形成的商誉的账面价值，

自购买日起按照合理的方法分摊至相关的资产组；难以分摊至相关的资产组的，将其

分摊至相关的资产组组合。在将商誉的账面价值分摊至相关的资产组或者资产组组合

时，按照各资产组或者资产组组合的公允价值占相关资产组或者资产组组合公允价值

总额的比例进行分摊。公允价值难以可靠计量的，按照各资产组或者资产组组合的账

面价值占相关资产组或者资产组组合账面价值总额的比例进行分摊。在对包含商誉的

相关资产组或者资产组组合进行减值测试时，如与商誉相关的资产组或者资产组组合

存在减值迹象的，先对不包含商誉的资产组或者资产组组合进行减值测试，计算可收

回金额，并与相关账面价值相比较，确认相应的减值损失。再对包含商誉的资产组或

者资产组组合进行减值测试，比较这些相关资产组或者资产组组合的账面价值（包括

所分摊的商誉的账面价值部分）与其可收回金额，如相关资产组或者资产组组合的可

收回金额低于其账面价值的，确认商誉的减值损失。

本次交易中，与商誉相关的资产组或资产组合可收回金额主要与本次交易过程中

标的公司未来期间的经营业绩相关。若标的公司未来期间经营业绩未达到本次交易中

以收益法评估测算所依据的各期净利润预测值，将可能会引起标的公司作为整体资产

组未来期间自由现金流量降低，进而导致在进行商誉减值测试时，与标的公司商誉相

福建浔兴拉链科技股份有限公司重大资产购买报告书（草案修订稿）

 21

关的资产组或资产组组合可收回金额低于其账面价值，公司将会因此产生商誉减值损

失。

为分析商誉减值敏感性措施以及商誉减值对公司财务状况的影响，特设定以下假

设：

①假设未来期间在预测资产组可回收金额过程中所采用的评估方法、其他参数及

可比公司等与本次评估相同；

②假设标的公司经营情况变化趋势稳定，不存在利润承诺期届满减值测试时改变

变化趋势的情况；

③假设各预测期及永续期的净利润同比例下降，且企业自由现金流量只受净利润

影响；

④假设不考虑标的公司自身及所处外部环境发生重大变化的因素影响。

基于上述假设，商誉减值敏感性措施以及商誉减值对公司财务状况的影响如下表

所示：

   单位：万元

商誉减

值准备

计提比

例

商誉减值额
对上市公司净利润

影响金额

归属于上市公司母

公司的 2016 年度

备考净利润

商誉减值后归属于

上市公司母公司的

2016年度备考净利

润

上市公司

净利润变

动率

2016 年末商誉减值

后归属于上市公司

母公司的净资产

上市公司

净资产变

动率

1% 879.31  -879.31  15,333.91  14,454.60  -5.73% 111,855.81  -0.78%

5% 4,396.56  -4,396.56  15,333.91  10,937.35  -28.67% 108,338.56  -3.90%

10% 8,793.12  -8,793.12  15,333.91  6,540.79  -57.34% 103,942.00  -7.80%

15% 13,189.69  -13,189.69  15,333.91  2,144.23  -86.02% 99,545.44  -11.70%

20% 17,586.25  -17,586.25  15,333.91  -2,252.33  -114.69% 95,148.88  -15.60%

本次交易完成后，公司将会确认较大金额的商誉，若标的资产未来经营中不能较

好地实现预期收益，则收购标的资产所形成的商誉存在减值风险，从而对公司经营业

绩产生不利影响。

未来各年末，公司将根据标的资产经营状况及未来经营预期等对标的资产进行资

产可收回金额（即预计未来现金流量的现值）测算，进而推算商誉是否发生减值。提

请投资者关注商誉减值的风险。

（三）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，公司是国内拉链行业的龙头企业，以打造“百年浔兴、世界品牌”

为愿景，重点服务全球时尚品牌，致力于成为全球拉链行业领袖。公司已拥有福建晋

江、上海、天津、东莞、成都五大生产基地，产品远销欧美、中东、非洲、东南亚等

福建浔兴拉链科技股份有限公司重大资产购买报告书（草案修订稿）

 22

70多个国家和地区，公司拉链产销量已连续多年保持国内厂商第一（不包括YKK中国

地区产销量）。然而，受到全球经济增长不明朗等宏观因素影响，国内纺织服装加工

行业持续低迷，服装加工厂加速向东南亚转移，品牌服装企业不断调整和优化，行业

洗牌力度加大。另外，国内经济现阶段处于结构调整、转型升级的关键阶段，传统制

造业亟需进行升级换代以适应新时期社会经济发展需求。在上述背景下，公司不断主

动变革、优化创新，加快转型升级步伐以提升价值创造能力。为此，公司积极寻求符

合国家发展战略、呈现快速增长趋势且是国家鼓励行业的并购标的，谋求以并购的形

[…]

应当在每年年度终了进行减值测试。商誉应当结合与其相关的资产组或者资产组组合

进行减值测试。企业进行商誉减值测试时，对于因企业合并形成的商誉的账面价值，

自购买日起按照合理的方法分摊至相关的资产组；难以分摊至相关的资产组的，将其

分摊至相关的资产组组合。在将商誉的账面价值分摊至相关的资产组或者资产组组合

时，按照各资产组或者资产组组合的公允价值占相关资产组或者资产组组合公允价值

总额的比例进行分摊。公允价值难以可靠计量的，按照各资产组或者资产组组合的账

面价值占相关资产组或者资产组组合账面价值总额的比例进行分摊。在对包含商誉的

相关资产组或者资产组组合进行减值测试时，如与商誉相关的资产组或者资产组组合

存在减值迹象的，先对不包含商誉的资产组或者资产组组合进行减值测试，计算可收

回金额，并与相关账面价值相比较，确认相应的减值损失。再对包含商誉的资产组或

者资产组组合进行减值测试，比较这些相关资产组或者资产组组合的账面价值（包括

所分摊的商誉的账面价值部分）与其可收回金额，如相关资产组或者资产组组合的可

福建浔兴拉链科技股份有限公司重大资产购买报告书（草案修订稿）

 62

收回金额低于其账面价值的，确认商誉的减值损失。

本次交易中，与商誉相关的资产组或资产组合可收回金额主要与本次交易过程中

标的公司未来期间的经营业绩相关。若标的公司未来期间经营业绩未达到本次交易中

以收益法评估测算所依据的各期净利润预测值，将可能会引起标的公司作为整体资产

组未来期间自由现金流量降低，进而导致在进行商誉减值测试时，与标的公司商誉相

关的资产组或资产组组合可收回金额低于其账面价值，公司将会因此产生商誉减值损

失。

为分析商誉减值敏感性措施以及商誉减值对公司财务状况的影响，特设定以下假

设：

①假设未来期间在预测资产组可回收金额过程中所采用的评估方法、其他参数及

可比公司等与本次评估相同；

②假设标的公司经营情况变化趋势稳定，不存在利润承诺期届满减值测试时改变

变化趋势的情况；

③假设各预测期及永续期的净利润同比例下降，且企业自由现金流量只受净利润

影响；

④假设不考虑标的公司自身及所处外部环境发生重大变化的因素影响。

基于上述假设，商誉减值敏感性措施以及商誉减值对公司财务状况的影响如下表

所示：

   单位：万元

商誉减

值准备

计提比

例

商誉减值额
对上市公司净利润

影响金额

归属于上市公司母

公司的 2016 年度

备考净利润

商誉减值后归属于

上市公司母公司的

2016年度备考净利

润

上市公司

净利润变

动率

2016 年末商誉减值

后归属于上市公司

母公司的净资产

上市公司

净资产变

动率

1% 879.31  -879.31  15,333.91  14,454.60  -5.73% 111,855.81  -0.78%

5% 4,396.56  -4,396.56  15,333.91  10,937.35  -28.67% 108,338.56  -3.90%

10% 8,793.12  -8,793.12  15,333.91  6,540.79  -57.34% 103,942.00  -7.80%

15% 13,189.69  -13,189.69  15,333.91  2,144.23  -86.02% 99,545.44  -11.70%

20% 17,586.25  -17,586.25  15,333.91  -2,252.33  -114.69% 95,148.88  -15.60%

本次交易完成后，公司将会确认较大金额的商誉，若标的资产未来经营中不能较

好地实现预期收益，则收购标的资产所形成的商誉存在减值风险，从而对公司经营业

绩产生不利影响。

未来各年末，公司将根据标的资产经营状况及未来经营预期等对标的资产进行资

产可收回金额（即预计未来现金流量的现值）测算，进而推算商誉是否发生减值。提

福建浔兴拉链科技股份有限公司重大资产购买报告书（草案修订稿）

 63

请投资者关注商誉减值的风险。

（三）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，公司是国内拉链行业的龙头企业，以打造“百年浔兴、世界品牌”

为愿景，重点服务全球时尚品牌，致力于成为全球拉链行业领袖。公司已拥有福建晋

江、上海、天津、东莞、成都五大生产基地，产品远销欧美、中东、非洲、东南亚等

70多个国家和地区，公司拉链产销量已连续多年保持国内厂商第一（不包括YKK中国

地区产销量）。然而，受到全球经济增长不明朗等宏观因素影响，国内纺织服装行业

持续低迷，服装加工厂加速向东南亚转移，品牌服装企业不断调整和优化，行业洗牌

力度加大。另外，国内经济现阶段处于结构调整、转型升级的关键阶段，传统制造业

亟需进行升级换代以适应新时期社会经济发展需求。在上述背景下，公司不断主动变

革、优化创新，加快转型升级步伐以提升价值创造能力。为此，公司积极寻求符合国

家发展战略、呈现快速增长趋势且是国家鼓励行业的并购标的，谋求以并购的形式实